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Введение

Актуальность исследования

В настоящее время увеличение продолжительности жизни привело к

общему постарению населения. Во всем мире насчитывается около 700

миллионов людей в возрасте 65 лет и старше, причем ожидается, что к 2050 году

их число увеличится в два раза (World Population Ageing, 2019 [414]). По

эпидемиологическим данным, третья часть лиц пожилого и старческого возраста

страдает психическими расстройствами (Andreas S. et al., 2017 [147]). Наиболее

распространенными среди них являются депрессия и деменция (Гаврилова С.И.,

2020 [19]). Оценки заболеваемости и распространенности депрессий в позднем

возрасте варьируются в широком диапазоне в зависимости от изучаемой

популяции и метода диагностики депрессии.

Систематический обзор и метаанализ эпидемиологических исследований

показал, что более трети людей пожилого и старческого возраста во всем мире

(35,1%) страдает депрессией (Cai H. et al., 2023 [188]). Уровень самоубийств

среди депрессивных пожилых больных является одним из самых высоких, по

сравнению с другими возрастными группами, особенно среди мужчин (Kułak-

Bejda A. et al., 2021 [286]; Beghi M. et al., 2021 [159]). Депрессии признаются

второй по значимости причиной, ведущей к инвалидности. Они приводят к

резкому ухудшению качества жизни, утяжеляют течение и прогноз коморбидной

соматической патологии, ухудшают комплаентность терапии, ускоряют процессы

старения, повышают риск смертности и развития деменции (Смулевич А.Б., 2015

[113]; Каледа В.Г., 2021 [38]; Wei J. et al., 2019 [424]; Hutchinson A.D. et al., 2020

[255]; Wassink-Vossen S. et al., 2022 [422]; Lavretsky H., 2023 [291]).

Депрессии позднего возраста представляют собой группу нозологически и

клинически разнородных расстройств, что вызывает серьезные диагностические

трудности. Несмотря на высокие показатели распространенности, депрессивные

состояния у лиц позднего возраста недостаточно выявляются как в первичном

звене медицинской, в том числе психиатрической помощи, так и в больницах

общего профиля и домах престарелых, в связи с чем больные не всегда
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получают адекватное лечение. По данным литературы, от 40 до 60% таких

расстройств остаются нераспознанными (Alamo C. et al., 2014 [131; 132]). Для

депрессий пожилого и старческого возраста характерен полиморфизм

психопатологической симптоматики, размытость и незавершенность

клинической картины, стертый депрессивный аффект с частым отсутствием

даже жалоб на сниженное настроение. Нередко депрессии протекают под маской

различных соматических заболеваний: сердечно–сосудистых или церебрально–

сосудистых, сопровождающихся разнообразными болевыми ощущениями. Все

эти особенности поздних депрессий серьезно затрудняют их своевременное

распознавание (Гаврилова С.И., 2020 [19]; Иванец Н.Н. с соавт., 2020 [36];

Михайлова Н.М., 2020 [72]).

У большинства пожилых больных (50-68%) депрессии сочетаются с

сопутствующими соматическими и неврологическими заболеваниями, такими как

гипертоническая болезнь, сахарный диабет, цереброваскулярная патология. У

больных с хронической соматической патологией депрессии развиваются в 2 раза

чаще, по сравнению со здоровыми пожилыми людьми, при этом отмечается не

только ухудшение течения соматических расстройств, но и утяжеление депрессии

(Кинкулькина М.А. с соавт., 2021 [45]; Alexopoulos G.S., 2019 [140]; Hutchinson

A.D. et al., 2020 [255]).

На фоне пандемии новой коронавирусной инфекции многие

исследователи обратили внимание на негативное влияние ее последствий не

только на физическое, но и на психическое здоровье населения (Барденштейн

Л.М. с соавт., 2021 [7]; Бархатова А.Н. с соавт., 2023 [9]), прежде всего старших

возрастных групп, как переболевших, так и находившихся в условиях

коронавирусных ограничений. Появились данные о том, что

психоневрологические нарушения, встречающиеся в острый период

заболевания, могут продолжаться в течение многих месяцев после

выздоровления. Среди них особенно высока частота астении, тревоги и

депрессии. По данным метаанализа 31 исследования, проведенного J. Deng с

соавторами, в остром периоде заболевания депрессия встречалась у 45 %
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больных, а в отдаленные периоды после перенесенной инфекции депрессивные

симптомы наблюдались у 11-31% пациентов (Deng J. et al., 2021 [209]). Еще

одним частым расстройством у таких больных являются когнитивные

нарушения в виде трудностей сосредоточения, внимания, нарушения памяти и

исполнительных функций (Мосолов С.Н., 2021 [76]).

Депрессии у больных пожилого и старческого возраста нередко протекают

на фоне церебральных изменений сосудистого и нейродегенеративного генеза и

часто сочетаются с нарушением когнитивных функций. Подкорковые изменения

белого вещества мозга в префронтальных и височных областях имеют среди них

особое значение, так как приводят к нарушению лобно-подкорковых связей и

развитию лимбической и фронто-стриальной дисфункции (Незнанов Н.Г. с

соавт., 2023 [82]; Reynolds C.F. et al., 2019 [367]; Jellinger K.A., 2023 [263]).

Повышенная частота церебральных изменений у больных с поздними

депрессиями является одной из причин снижения эффективности и

переносимости антидепрессивной терапии.

Несмотря на активное развитие психофармакологии и появление широкого

арсенала современных антидепрессантов, терапия депрессивных расстройств в

старости вызывает значительные трудности, а ее эффективность составляет 48%

(Kuo C.Y. et al, 2021 [287]). В позднем возрасте нежелательные эффекты

препаратов нередко возникают на низких дозах и появляются раньше

терапевтического ответа (Nelson J.C., 2019 [343]; Brender R. et al., 2021 [180]).

Учитывая высокую частоту и неблагоприятные последствия депрессий в

позднем возрасте, особую актуальность приобретает совершенствование

методов их терапии.

Помимо общеизвестных клинических предикторов плохого ответа на

антидепрессивную терапию (личностные характеристики больных, клинические

особенности депрессий, ситуационно-реактивные моменты и др.), существенное

значение при поздних депрессиях имеют такие специфические возрастные

факторы, как коморбидная соматическая (особенно сосудистая) патология и

церебро-органические изменения с когнитивной дисфункцией (Alexopoulos G.S.,
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2019 [140]; Zhao Y. et al., 2023 [435]). Нарушение когнитивного

функционирования, сочетающееся с депрессией, при отсутствии адекватной

терапии обнаруживает тенденцию к прогрессированию вплоть до развития

деменции (Лобзин В.Ю. с соавт., 2020 [63]).

Поскольку эти факторы встречаются у большинства пожилых

депрессивных больных, обоснованным является поиск дополнительных

биологических маркеров для прогностической оценки терапевтического ответа.

В настоящее время к патогенетическим механизмам развития депрессии

относят не только генетическую предрасположенность и дефицит моноаминов,

но также гиперкортизолемию, снижение нейропластичности, увеличение уровня

воспалительных цитокинов и оксидативный стресс (Клюшник Т.П., с соавт.,

2021 [53]; Шмуклер А.Б. с соавт., 2020 [121]; Касьянов Е.Д. с соавт., 2022 [42];

Kuo C.Y. et al., 2021 [287]; Jellinger K.A., 2023 [263]).

При депрессиях активация иммунно-воспалительной системы и

оксидативный стресс действуют синергически, запуская процесс

нейродегенерации, включающий снижение нейропластичности, редукцию

нейрогенеза и усиление апоптоза. Вследствие этого особое значение придается

изучению нейроиммунологических и нейрохимических маркеров депрессии и

возможности их использования в качестве предикторов эффективности

антидепрессивной терапии и прогноза дальнейшего течения заболевания (Bondy

E. et al., 2021 [175]; Pitsillou E. et al., 2020 [361]).

Воспаление и метаболическая дисрегуляция, являясь следствием

возрастных физиологических изменений, также обнаруживают

непосредственную связь с развитием депрессивного расстройства. Например,

связь между метаболическим синдромом и депрессией объясняется

иммуновоспалительными изменениями, которые присутствуют в обоих

состояниях (Martinac M. et al., 2017 [313]; Köhler C.A. et al., 2017 [280]).

У больных с депрессией установлены выраженные изменения нервной

ткани. Нейроморфологические и нейровизуализационные исследования

головного мозга выявили у пациентов с депрессией уменьшение объемов
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гиппокампов, ростральной орбитофронтальной и префронтальной коры, коры

лобной и височной областей, базальных ганглиев (Katsuki A. et al., 2020 [268];

Marawi T. et al., 2023 [310]). У таких больных отмечается снижение мозгового

нейротрофического фактора. Именно с этим, а также с нарушением метаболизма

фосфолипидов, Р субстанции и других нейрокининов, чувствительности

глутаматных рецепторов, связывают развитие структурных изменений

головного мозга, непосредственно связанных с депрессией. Существенным

открытием последних лет стало доказательство того, что деструктивные

процессы, происходящие на клеточном уровне при депрессии, частично

обратимы под воздействием нейротрофических и/или нейропротективных

препаратов. Репарацию ткани мозга и восстановление его функций связывают с

феноменом нейропластичности (Brüchle W. et al., 2021 [181]).

Исходя из современных представлений о патогенетических механизмах

депрессии, можно ожидать, что повышение эффективности лечения

депрессивных расстройств может быть достигнуто путем комплексной терапии,

включающей, наряду с антидепрессантами, препараты с непосредственным

нейропротективным и нейротрофическим действием. Этот подход

представляется особенно актуальным в отношении депрессий у пожилых

пациентов, у которых, совместно с депрессивными расстройствами, выявляются

признаки нерезко выраженной «возрастной» церебральной патологии

(нейродегенеративной, церебрально-сосудистой).

Подбор адекватной психофармакотерапии у больных позднего возраста

связан не только с необходимостью повышения ее эффективности, но и, прежде

всего, с безопасностью ее проведения (Pericaud A. et al., 2022 [356]).

Результативность лечения депрессий позднего возраста до сих пор едва ли

можно оценить как успешную. Только у 33,7% пожилых больных депрессией

лечение даже современными антидепрессантами приводит к полной ремиссии

(Kuo C.Y. et al., 2021 [287]). В связи с этим остро встает вопрос об оптимизации

терапии депрессий у больных пожилого и старческого возраста, а отсутствие

надежных клинических и/или биологических показателей прогноза дальнейшего
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течения заболевания и терапевтического ответа обуславливает необходимость

поиска клинико-биологических механизмов, лежащих в основе развития

поздних депрессий, с целью выявления и уточнения разных аспектов их

патогенеза и разработки возможных клинических и параклинических

(нейробиологических) предикторов индивидуальной эффективности терапии у

конкретных пациентов для создания персонифицированных подходов к

психофармакотерапии и оптимизации лечения этих социально-значимых

заболеваний.

Степень разработки темы исследования

Несмотря на активное развитие психофармакологии, эффективность

антидепрессивной терапии у больных пожилого и старческого возраста до сих

пор остается ниже, чем в молодом и среднем возрасте. Уровня респондеров

достигают только 48% больных, а уровня ремиссии - 33,7% больных, что

свидетельствует о необходимости улучшения лечения депрессий в позднем

возрасте на основе поиска новых технологических подходов (Kuo C.Y. et al.,

2021 [287]). Показания к назначению антидепрессивной терапии определяются

как клиническими особенностями депрессии, так и спектром

психофармакологического действия антидепрессанта. Однако в позднем

возрасте эффективность терапии антидепрессантами различных групп не

обнаруживает значимых различий (Pericaud A. et al., 2022 [356]). Проблемами,

ограничивающими успешность психофармакотерапии у пожилых больных,

остаются повышенный риск развития нежелательных явлений, медленное

развитие терапевтического ответа и высокая частота «неполных» ремиссий.

Исходя из анализа материалов современных исследований, до настоящего

времени вопросы поиска предикторов терапевтического ответа у депрессивных

больных позднего возраста остаются недостаточно разработанными.

Вариабельность многочисленных факторов старения (органические

церебральные изменения, когнитивная дисфункция, коморбидная соматическая

патология, возрастные изменения фармакокинетики и фармакодинамики и др.),

в разной степени выраженных у отдельных пожилых больных, приводят к
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значительной гетерогенности гериатрических депрессий и трудностям при

проведении психофармакотерапии (Кинкулькина М.А. с соавт., 2021 [45]; Masse-

Sibille C. et al., 2018 [318]). Необходимо кроме того отметить, что многие авторы

отмечают патоморфоз клинических проявлений депрессивных состояний

(Аведисова А.С. с соавт., 2013 [1]; Тиганов А.С., 2015 [117]; Краснов В.Н. с

соавт., 2023 [59]). Это вновь ставит вопрос о необходимости совершенствования

психопатологических аспектов депрессий позднего возраста и разработки их

типологии, адекватной для проведения мультидисциплинарных исследований, с

целью создания новых подходов к терапии поздних эндогенных депрессий и

новых методов прогнозирования их дальнейшего течения.

На сегодняшний день наши знания в области разработки проблемы

предикции терапевтического ответа и прогноза дальнейшего течения

заболевания в этой группе пациентов остаются достаточно ограниченными и

требуют дальнейшего изучения.

В последние годы быстро развивающейся областью здравоохранения

является персонализированная медицина. Она основывается на интегративном,

координированном и индивидуализированном для каждого больного подходе к

анализу условий возникновения, течения заболевания и прогнозирования

терапевтического ответа. Разработка мультимодальных критериев в

определении терапевтического подхода к каждому конкретному больному

включает не только понимание патогенетических механизмов развития болезни,

но и определение маркеров риска его развития, активности болезненного

процесса и определение мишеней фармакотерапии, рассмотрение с этой точки

зрения прогноза эффективности терапии и совершенствование терапевтических

подходов (Кибитов А.О. с соавт, 2022 [44]; Fernandes B.S. et al., 2017 [220]).

В настоящее время мировая тенденция перехода к персонифицированной

терапии психических болезней требует идентификации у больных предикторов

терапевтического ответа (Fernandes B.S. et al., 2017 [220]; Fuh S.C. et al., 2023

[228]). У больных молодого и среднего возраста уже накоплены значительные

данные по потенциальным предикторам терапевтического ответа на
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антидепрессанты. К ним относятся клинические, нейробиологические,

нейрокогнитивные и генетические параметры. К наиболее многообещающим из

них относятся фармакогеномная вариабельность и биологические маркеры

воспаления (Voegeli G. et al., 2017 [420]; Uher R. et al., 2014 [413]; Perlman K. et

al., 2019 [357]).

Разработка персонифицированных мультимодальных подходов в

определении особенностей течения, прогноза и необходимой фармакотерапии

заболевания с выбором наиболее адекватных терапевтических методов в

настоящее время остается малоразработанным направлением исследований.

При этом не вызывает сомнений чрезвычайная актуальность и даже

приоритетность таких исследований в условиях «постарения» населения.

Подбор адекватной психофармакотерапии в этой возрастной группе

особенно актуален по отношению к часто рецидивирующим и резистентным к

терапии депрессиям, что является фактором неблагоприятного прогноза

заболевания в целом (Woods A.G. et al., 2019 [429]; Kuo C.Y. et al., 2021 [287]).

Таким образом, неоднозначность прогностической значения как

отдельных симптомов, так и психопатологической структуры депрессий

позднего возраста для предикции терапевтического ответа и прогноза

дальнейшего течения, а также недостаточная разработанность существующих

терапевтических рекомендаций обосновали необходимость настоящего

мультидисциплинарного исследования.

Одним из возможных путей решения указанных проблем может стать

разработка персонифицированных мультидисциплинарных подходов к

диагностике и терапии эндогенных депрессий позднего возраста с выделением

их клинико-биологических диагностических и прогностических маркеров,

предикторов терапевтического ответа и выбора на этом основании

индивидуальных терапевтических стратегий.

12

Цель исследования

Совершенствование систематики, разработка прогноза течения и

персонифицированных подходов к терапии эндогенных депрессий позднего

возраста на основании клинико-биологических характеристик заболевания.

Задачи исследования

1. Изучение клинико-психопатологической и нозологической структуры

невыборочной когорты пожилых больных с эндогенными депрессиями,

госпитализировавшихся в отделение гериатрической психиатрии за период с

2014 по 2021гг.

2. Выявление клинико-биологических коррелятов краткосрочных и

отдаленных исходов депрессий в позднем возрасте.

3. Определение групп риска неблагоприятного течения эндогенных депрессий

позднего возраста.

4. Проведение сравнительного анализа эффективности различных видов

психофармакотерапии у больных с депрессиями позднего возраста.

5. Разработка рациональных методик, направленных на оптимизацию

антидепрессивной терапии у больных с поздними эндогенными

депрессиями.

6. Определение предикторов терапевтического ответа на антидепрессивную

терапию у больных пожилого и старческого возраста.

7. Разработка алгоритма применения персонифицированной терапии

эндогенных депрессий позднего возраста.

Объект исследования

Когорта больных в возрасте 60 лет и старше, проходивших стационарное

лечение по поводу депрессивного эпизода в рамках эндогенных аффективных

расстройств (по классификации МКБ-10) в отделе гериатрической психиатрии

ФГБНУ НЦПЗ за период с 2014 по 2021гг.

Предмет исследования

Депрессии позднего возраста, формирующиеся в рамках эндогенной

психической патологии аффективного спектра: депрессивный эпизод (ДЭ) в
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рамках рекуррентного депрессивного расстройства (РДР) (F33.0 - F33.3),

биполярного аффективного расстройства (БАР) (F31.3 - F31.4) и однократный

ДЭ (F32.0) (по классификации МКБ-10).

Общая гипотеза

Дальнейший прогресс научных знаний в решении проблем депрессий

позднего возраста невозможен без использования интегративного подхода,

включающего в себя результаты клинических, параклинических и

нейробиологических методов исследования. Это касается как вопросов

клинической типологии, течения, исходов и прогностических критериев

депрессий позднего возраста, так и разаработки новых методов

персонифицированной терапии.

Изучение роли клинико-иммунологических особенностей статуса

пожилых больных с эндогенными депрессиями может способствовать новому

взгляду на их клиническую типологию и являться важным объективным

показателем предикции прогноза дальнейшего течения заболевания.

Исходя из современных представлений о патогенетических механизмах

депрессии, можно ожидать, что повышение эффективности лечения

депрессивных расстройств позднего возраста может быть достигнуто путем

комплексной терапии, включающей в себя, наряду с антидепрессантами,

препараты нейропротективного и нейротрофического действия, повышающие

процессы нейропрогрессии.

Выявление и систематизация клинико-биологических параметров

эндогенных депрессий позднего возраста в когорте госпитализированных в

психиатрический стационар больных позволит на основе

мультидисциплинарного подхода установить предикторы эффективного

терапевтического ответа на антидепрессивную терапию и предикторы

дальнейшего течения заболевания.

Разработанные на этом основании унифицированные

персонифицированные стратегии лечения эндогенных депрессий позднего

возраста помогут оптимизировать проводимую психофармакотерапию, будут

[…]


бредовых расстройств. Такие депрессии отмечались более чем у половины

обследованных больных - у 198 человек (59,5%).

1.2. Особенностью большинства депрессий позднего возраста (64,3%) является

присутствие в клинической картине субклинических когнитивных

нарушений.

1.3. У больных с поздней манифестацией заболевания (65 лет и старше) значимо

чаще (p<0.05) встречаются сложные по структуре депрессии с бредовыми

расстройствами и депрессии с затяжным течением - длительность 6 и более

месяцев.

1.4. У пациентов с эндогенными депрессиями позднего возраста установлено

ухудшение нейродинамических параметров психической деятельности

(снижение функций подкорковых структур мозга), легкое снижение

кинетической организации праксиса, а также трудности в наиболее сложных

видах оптико-пространственной деятельности (симптомы со стороны
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заднелобных и теменно-височных структур мозга). Эти особенности следует

учитывать при организации когнитивной нейропсихологической

реабилитации таких пациентов.

1.5. Между группами больных с позитивной и негативной аффективностью

выявлялись значимые различия когнитивной деятельности. У больных с

преобладанием негативной аффективности на первый план выступает

сочетанная дисфункция со стороны лобных, подкорковых и височных

структур преимущественно левого полушария. У больных из группы

позитивной аффективности когнитивный статус характеризовался

преимущественной недостаточностью со стороны подкорковых структур

мозга.

2. Проведенный поиск иммунологических характеристик обследованной

когорты больных выявил гетерогенность реакций нейровоспаления при

эндогенных депрессиях позднего возраста.

2.1. Выделены два иммунофенотипа, характеризующие депрессивные

расстройства позднего возраста: 1) с повышенной активностью ЛЭ и α1-ПИ

(иммунофенотип А), «иммунологическая картина» этого кластера

соответствовала сбалансированному иммунному ответу, направленному на

восстановление гомеостаза; 2) со сниженной активностью ЛЭ и α1-ПИ,

(иммунофенотип В), свидетельствующем о дисбалансе протеазно-

ингибиторной системы.

2.2. Выделенные иммунофенотипы коррелируют с клиническими

особенностями депрессий позднего возраста. В группе больных с

иммунофенотипом А преобладали пациенты из группы позитивной

аффективности (со сложными депрессиями, коморбидными с тревожными и

сенесто-ипохондрическими нарушениями). В группе больных с

иммунофенотипом В значительно чаще встречались пациенты с негативной

аффективностью (с затяжными апатико-адинамическими депрессиями), с

более ранней манифестацией, большей продолжительностью заболевания, с
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неполными ремиссиями и большей отягощенностью больных сердечно-

сосудистыми заболеваниями (p<0,05).

2.3. Установлены различия в нейропсихологических характеристиках

когнитивной деятельности больных с различными иммунофенотипами. В

группе больных с иммунофенотипом В (по сравнению с иммунофенотипом

А) значимо чаще (p<0,05) отмечались нарушения динамической и

регуляторной составляющей праксиса, что указывает на недостаточность и

снижение произвольного внимания и контроля в произвольных движениях.

3. Установлены различия в течении и исходах депрессий как ближайших (в

течение 1 года), так и более отдаленных (в течение 3 лет наблюдения) в

группах больных с различными иммунофенотипами.

3.1. Более благоприятное течение заболевания с формированием ремиссий

высокого качества отмечалось у больных с иммунофенотипом А (в 95%

случаев при длительности наблюдении 1 и 3 года). У больных с

иммунофенотипом В преобладали случаи неблагоприятного течения

заболевания (в 83,9 и 87,1% случаев соответственно через 1 и 3 года) с

формированием ремиссий низкого качества с резидуальными депрессивными

расстройствами, развитием на их фоне повторных депрессивных фаз и/или

хронификацией депрессий. Только в этой группе больных отмечались случаи

формирования деменции и летальные исходы.

3.2. В группе больных с иммунофенотипом В (p<0,05) через 1 и 3 года

наблюдения установлено ухудшение когнитивного функционирования:

мягкое когнитивное расстройство амнестического типа отмечалось только в

этой группе (в 29,0% и 35,5% случаев соответственно). К 3-му году

наблюдения лишь у больных с иммунофенотипом В в 9,7% случаев отмечен

переход мягкого когнитивного расстройства в деменцию.

3.3. Полученные данные свидетельствуют о вовлеченности процессов

нейровоспаления в течение эндогенных депрессий позднего возраста.

Выявленные значимые различия в течении и исходах поздних депрессий у

больных с разными иммунофенотипами могут служить важным
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прогностическим маркером течения депрессивных расстройств в позднем

возрасте и важным объективным показателем для определения прогноза

депрессий позднего возраста в клинической практике.

4. Сравнительный анализ эффективности различных видов

психофармакотерапии у больных с поздневозрастными депрессиями доказал

преимущество новой терапевтической стратегии с использованием

мультимодального подхода (сочетание антидепрессантов с

нейропротективными и нейротрофическими препаратами) по сравнению с

антидепрессивной терапией.

5. Разработаны методики повышения эффективности и переносимости

антидепрессивной терапии депрессий у больных пожилого и старческого

возраста с помощью применения мультимодальной терапии, в которой

сочетается использование антидепрессантов нового поколения и препаратов

с нейропротективными, нейротрофическими и нейрометаболическими

свойствами.

5.1. Применение мультимодальной антидепрессивной терапии позволяет

достигать более выраженного и более быстрого терапевтического ответа,

более качественного выхода из депрессии с формированием ремиссий

высокого качества и получать более выраженный прокогнитивный эффект,

что имеет особое практическое значение, позволяя существенно сокращать

необходимые сроки стационарного лечения пожилых больных с

депрессивными расстройствами.

6. Выявлены предикторы низкого терапевтического ответа (НТО) на

антидепрессивную терапию в пожилом возрасте. Методом математического

анализа определены следующие предикторы НТО: наличие МРТ/КТ

признаков лейкоараиозиса, одинокое проживание больных и присутствие

жалоб пациентов на снижение памяти. Клинически параметры

неблагоприятного течения заболевания в виде сложной психопатологической

структуры депрессий и их затяжного характера можно рассматривать в

качестве факторов риска снижения терапевтического ответа.
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6.1. Для больных, имеющих предикторы НТО, разработаны

персонализированные показания к назначению мультимодальной

антидепрессивной терапии, позволяющие преодолеть низкую курабельность

депрессий у таких пациентов и способствующие повышению общей

эффективности лечения у наиболее трудно курабельных больных, имеющих

сочетание различных предикторов НТО.

6.2. Обязательным показанием к назначению мультимодальной

антидепрессивной терапии является наличие у пожилых депрессивных

больных 2-х и более предикторов НТО (одинокое проживание, субъективные

когнитивные нарушения и признаки лейкоараиозиса при МРТ/КТ

обследовании). Наличие одного из предикторов НТО является

рекомендательным показанием для использования мультимодальной

антидепрессивной терапии. Факторы риска НТО (сложные по

психопатологической структуре депрессии или затяжной их характер) также

являются рекомендательным показанием к назначению мультимодальной

антидепрессивной терапии.

7. При наличии показаний к назначению мультимодальной антидепрессивной

терапии включение в терапевтическую схему любого из исследованных в

работе нейропротективных препаратов приводит к значимому повышению

эффективности и безопасности лечения эндогенных депрессий позднего

возраста по сравнению с контрольной группой.
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Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Практические рекомендации

1. Установленные в работе клинико-биологические (психопатологические,

нейропсихологические и иммунологические) показатели у больных с

эндогенными депрессиями позднего возраста целесообразно применять в

клинической практике как объективные показатели прогнозирования

эффективности назначаемой антидепрессивной терапии и дальнейшего

течения заболевания.

2. Применение новых, разработанных в диссертационной работе

персонифицированных терапевтических стратегий имеет практическое

значение при организации ведения и лечения больных с эндогенными

депрессиями позднего возраста. Разработанные методики аугментации

антидепрессивной терапии с помощью препаратов нейропротективного

действия рекомендуется применять в практическом здравоохранении с целью

достижения более выраженного и быстрого терапевтического ответа,

имеющего особое практическое значение для сокращения сроков пребывания

пожилых депрессивных больных в стационаре и достижения ремиссии более

высокого качества.

3. Выделенные в работе предикторы низкого терапевтического ответа

(наличие признаков лейкоараиозиса на КТ/МРТ, одинокое проживание больных

и присутствие жалоб пациентов на снижение памяти) необходимо учитывать при

выборе персонифицированной стратегии антидепрессивной терапии, что будет

способствовать повышению общей эффективности лечения у наиболее трудно

курабельных больных с эндогенными депрессиями позднего возраста.

4. Разработанные дифференцированные показания к назначению

мультимодальной антидепрессивной терапии, позволяющие преодолеть низкую

курабельность депрессий у пожилых больных с предикторами низкого

терапевтического ответа (НТО), способствуют повышению общей

эффективности лечения:
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- наличие у пожилых депрессивных больных 2-х и более предикторов НТО

является обязательным показанием для применения мультимодальнойной

антидепрессивной терапии;

- наличие у пожилых депрессивных больных одного из предикторов НТО

является рекомендательным показанием для использования мультимодальной

антидепрессивной терапии;

- при сложных по психопатологической структуре депрессиях или затяжном

их течении до госпитализации, являющихся в позднем возрасте факторами

риска НТО, также следует рекомендовать назначение мультимодальной

антидепрессивной терапии;

- в отсутствие предикторов НТО, при простых по психопатологической

структуре депрессиях и относительно короткой их длительности до начала

терапии пожилые больные с эндогенной депрессией могут лечиться

стандартной антидепрессивной терапией.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Настоящее исследование имеет перспективы в отношении дальнейшей разработки

клинико-биологических исследований эндогенных депрессий позднего возраста с

целью более полного понимания их этиологии и патогенеза и поиска на их основе

новых направлений таргетной терапии депрессий у лиц пожилого и старческого

возраста.

В перспективе дальнейшее изучение клинико-биологических характеристик

более широкого спектра депрессивных расстройств, впервые развивающихся в

пожилом возрасте, будет способствовать как совершенствованию методов их

диагностики и прогноза течения, так и разработки наиболее эффективных

персонифицированных методик терапии. Применение целенаправленных и

дифференцированных в зависимости от нозологических и индивидуальных

клинико-биологических характеристик пожилых пациентов стратегий

антидепрессивной терапии и конкретных методик ее применения при лечении

депрессивных расстройств не только эндогенного, но и иного генеза

(органических, соматогенных, посттравматических, постковидных и т.п.) будет
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способствовать повышению эффективности терапевтических мероприятий,

сокращению сроков стационарного лечения и уменьшению финансовой нагрузки

на здравоохранение, а также повышению качества жизни пожилого больного и

его ближайшего окружения.
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Список сокрaщений и условных обозначений

CDR - шкала клинической оценки слабоумия

CGI – шкала общего клинического впечатления

DSM-5 - Diagnostic and Statistical Manual 5 (2013)

ΙL – интерлейкины

HAM-D-17 - шкала Гамильтона для оценки депрессии

HARS - шкала Гамильтона для оценки тревоги

MMSE - краткая шкала оценки психического статуса

α1-ПИ – α1- протеиназный ингибитор

АЛК - ацетил-L-карнитин

ВПФ – высшие психические функций

ДЭ – депрессианый эпизод

РДР – рекуррентное депрессивное расстройство

БАР – биполярное аффективное расстройство

КТ – компьютерная томография

ЛЭ – лейкоцитарная эластаза

МДП – мaниaкально-дeпрeссивный психоз

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10 пересмотра

МКБ-11 – Международная классификация болезней 11 пересмотра

МРТ – магнитно-резонансная томография

НаССА – норадренергические и специфические серотонинергические антидепрессанты

НТО – низкий терапевтический ответ

НЯ – нежелательные явления

ОБМ – основной белок миелина

ОИМАО-А – обратимые ингибиторы моноаминоксидазы типа А

ПИИ – протеазно-ингибиторный индекс

ПЭ – побочные эффекты

РКИ – рандомизированные контролируемые исследования

СИОЗС – селективный ингибитор обратного захвата серотонина

СИОЗСН – селективный ингибитор обратного захвата серотонина и норадреналина

ССА – специфические серотонинергические антидепрессанты

CPБ – С-реактивный белок

ТЦА – трициклический антидепрессант

ФБМ – функциональный блок мозга
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ФГБНУ НЦПЗ – Федеральное Государственное Бюджетное Научное Учреждение «Научный

центр психического здоровья»

ЭМГПС – этилметилгидроксипиридина сукцинат

ЭСТ – электросудорожная терапия
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