## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Сафаровой Татьяны Петровны**

**«Эндогенные депрессии позднего возраста: психопатологические, патогенетические, прогностические и терапевтические аспекты (мультидисциплинарное исследование)», представленной к защите на соискание ученой степени доктор медицинских наук по специальности 3.1.17. «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)**

Актуальность диссертационного исследования Т.П. Сафаровой не вызывает сомнений в свете влияния депрессивных расстройств на общественное здравоохранение, смертность и заболеваемость, а также на общее ухудшение физического и когнитивного функционирования пожилых людей. Кроме того, депрессия тесно связана с развитием хронических соматических заболеваний, таких как, деформирующего остеоартрита, бронхиальной астмы, сердечно-сосудистых заболеваний и сахарного диабета 2 типа, а также имеет неблагоприятный прогноз. Изучение распространенности депрессии среди пожилых людей и связанных с ней факторов имеет важное значение для раннего выявления и эффективного лечения депрессии в этой группе населения, что представляет огромный научный и практический интерес.

Научная новизна данных, приведенных в работе Т.П. Сафаровой, обуславливается совершенствованием систематики, разработкой прогноза течения и персонафицированных подходов к терапии эндогенных депрессий позднего возраста на основе клинико-биологических характеристик заболевания. Показана динамика изменения взглядов исследователей на данную проблему, связь выдвинутых теорий с современными представлениями. В данной работе впервые была разработана типология депрессий позднего возраста с применением бинарной модели, основанной на превалировании в их структуре психопатологических расстройств, относящихся к категориям негативной и позитивной аффективности. Выявлены такие нейропсихологические особенности когнитивной деятельности пациентов с эндогенными депрессиями позднего возраста как, ухудшение нейродинамических параметров психической активности, отражающее снижение функций подкорковых областей мозга. Впервые при

исследовании депрессий позднего возраста применен мультидисциплинарный подход, выделены и систематизированы клинико-иммунологические характеристики пожилых депрессивных больных, которые могут служить дополнительным прогностически значимым клинико-биологическим маркером течения, краткосрочных и отдаленных исходов заболевания, в том числе прогностическими маркерами последующего когнитивного снижения и качества терапевтического ответа.

Работа выполнена на достаточном клиническом материале, полученные результаты хорошо проиллюстрированы и убедительно подтверждают сделанные автором выводы. Обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, базируется на комплексе современных методов клинико-психопатологического, клинико-катамнестического, нейропсихологического и клинико-биологического исследования и соответствует решению поставленных задач. Используемые методы статистической обработки корректны, современны и адекватны. Особенно стоит отметить практическую значимость работы. Разработанные терапевтические методики будут способствовать оптимизации оказания помощи стационарным больным позднего возраста с депрессивными расстройствами. Разработка рациональной мультимодальной терапии у данного контингента больных позволит достигать более выраженного и быстрого терапевтического ответа, имеющего особое практическое значение для сокращения сроков пребывания в стационаре пожилых больных с эндогенными депрессиями и для уменьшения финансовых затрат на их стационарное лечение.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы и практические рекомендации аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов исследования. Материалы диссертационной работы отражены в 87 печатных работах, главе руководства и 2 пособиях для врачей и методические рекомендации.

Таким образом, диссертационная работа Сафаровой Татьяны Петровны «Эндогенные депрессии позднего возраста: психопатологические, патогенетические, прогностические и терапевтические аспекты (мультидисциплинарное исследование)», является самостоятельно выполненной,

завершенной научно квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи: совершенствование систематики, разработка прогноза течения и персонифицированных подходов к терапии эндогенных депрессий позднего возраста на основе клинико-биологических характеристик заболевания.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и Постановлением Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а её автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Заведующий отделением аффективных состояний НИИ психического здоровья Томского НИМЦ РАН, доктор медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки), профессор

Счастный Евгений Дмитриевич

Личную подпись удостоверяю

Ученый секретарь Томского НИМЦ
РАН, к.б.н.

Счастливого Е.Д.

Хитринская И.Ю.

19.02.2024 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» Научно-исследовательский институт психического здоровья
Почтовый адрес: Россия, 634014, г. Томск, ул. Алеутская, 4.
Телефон: 8 (3822) 72-43-79; Адрес электронной почты: [mental@tnimc.ru](mailto:mental@tnimc.ru)
Веб-сайт: <http://tomsk institute.mental-health.ru>